86. *Ibid.*: «Manifestum enim est animalia ex invicem, et ab invicem generari pro parte, alia vero ex materiis; fabricatio autem et generatio impossibile est, ut dicantur de eodem. Nemo enim dicit statuas generari, neque vasa, quae formantur; vel figurantur quolibet modo, et generaliter ubi faber, sive fabricator est, nec pater, nec mater necessario est, nec generatio. Statuae namque ut diximus contentae sunt fabris suis et fabricatione, nec genitorem requirunt, aut generationem; quare nec patres, nec matres essent, ut in animalibus, nec generatio. Manifestum autem est deos huiusmodi, nec fabricatores esse, aut formatores corporum animalium».

87. *Ibid.*, 26, 85bC: «impossibilis est coniunctio aliquarum animarum, et statuarum, sive imaginum, quoniam coniunctio animae ad corpus non est nisi sicut virtutis ad organum suum, et sicut materiae ad formam, et sicut perfectionis ad potentiale receptibile ipsius: sensu vero manifestum est, nec statuas, nec partes earum, organa esse aliquarum operationum animalium, unde nec agunt, nec patiuntur in datione responsorum».

88. R. Bacon, *Epistula de secretis artis et naturae operibus artis et naturae, et de nullitate magiae*, in *Id.*, *Opera quedam hactenus inedita*, ed. J. S. Brewer, London 1859, *Appendix*, 523-51.

89. Guilelmus Alvernus, *De universo* II, 3, 22, in *Opera omnia*, I, 1060bG.

questione presentano un ordine di realtà non spiegabile razionalmente, né altrimenti verificabile, ma solo sperimentabile. A questo ambito, secondo l'opinione espressa nel *De mirabilibus mundi*⁹⁰, appartengono i *mirabilia* della natura che, come in Guglielmo D'Alvernia, non sono ricondotti ad alcuna indagabile connessione tra cause naturali, né ai quattro elementi⁹¹. I *mirabilia* sono, nel *De mirabilibus mundi*, quei segreti più profondi della natura che si *aprono* solo allo sperimentatore nella sperimentazione; altrimenti rimangono incomprensibili⁹². In tal modo, l'anonimo autore propone una interessante relazione di reciprocità e di osmosi tra la prassi della trasformazione e la conoscenza dei segreti della natura, dando un senso nuovo anche alla operazione alchemica: *la conoscenza della natura* non è il presupposto dell'opera, come comunemente si intende nella stessa tradizione alchemica, ma è *dono della natura che accade nel momento dell'esperimento*. In tal modo l'esperimento diventa il momento, il luogo della conoscenza, nel senso dell'emergere, del manifestarsi di ciò che in natura esiste occultamente. L'idea che l'inesplicabilità dei fenomeni, cioè l'impossibilità di comprenderli da un punto di

90. *De mirabilibus mundi*, ed. Sannino, in Ead., *Il De mirabilibus*, 98-99: «Credidit magna pars philosophorum et medicorum quod tota mirabilitas experimentorum et mirabilium exiret a rebus naturalibus, quando in lucem conferunt per calidum et frigidum, siccum et humidum, et significaverunt has quatuor qualitates, et posuerunt ipsas radices omnium mirabilium, et eorum mixtio exigit ad omne mirabile, et verificaverunt illud in suis operibus, et iusserunt sua experimenta incidere et componi per istam, et tenere per has res et verificari. Et cum invenerunt multa experimenta philosophorum, non potuerunt ea verificare per calidum et frigidum, imo magis ex hoc erat contrarium, accidit eis, mirari incessanter et tristari, et negant plerumque illud, et si videant id».

91. Altra è l'opinione espressa dallo stesso Alberto nel *De vegetabilibus et plantis*, dove, nel paragrafo *De mirabilitate commixtionis elementorum*, tutti gli effetti peculiari delle piante e le loro proprietà vengono ricondotti agli elementi. Il divario troverebbe spiegazione nella ipotesi di una dipendenza da fonti diverse.

92. *De mirabilibus mundi*, ed. Sannino, in Ead., *Il De mirabilibus*, 99: «Plato, Aristoteles, et legitimi et omnes qui intenderunt super ultimum philosophiae, iam certificaverunt quod mirabilitas exit a rebus secundum modos valde diversos. Plerumque per utilitates coelestes impressas, plerumque per caliditatem et frigiditatem, et plerumque per virtutes daemonum, et nigromanticorum, plerumque per virtutes alias innatas rebus cum suis formis substantialibus, plerumque per relationem, quae fiunt rerum ad invicem, unde redduntur incomprehensibilia rerum mirabilia, sicut dicit auctor».

vista razionale, così come la loro invisibilità, non costituisca un valido motivo per negarli, viene espressa in termini analoghi a quelli usati nell'*Agricoltura Nabatea* e ricondotta esplicitamente, come ho già dimostrato, alla versione latina del *Liber vaccae* o *Liber Anequemis maior*.

L'autore del *Liber Regimenti* ha scritto che in alcune cose manifeste ai sensi non siamo in grado di attribuire alcuna ragione; in altre, manifeste alla ragione, non percepiamo nessun senso né sensazione. Per quel che riguarda le prime, non si deve credere alle opinioni umane, ma all'esperienza; e le ragioni provate attraverso l'esperienza non vanno negate. Quante alle seconde non bisogna farsi fuorviare dalle prime impressioni, perché spesso ingannano. Di conseguenza, certe cose possono essere giudicate solo in base all'esperienza, non alla ragione; perché questa è nascosta agli occhi degli uomini. Certe altre invece vanno esaminate solo in base alla ragione, perché sfuggono in parte ai sensi. Sebbene non conosciamo alcuna ragione manifesta per la quale la calamita debba attrarre il ferro, pur tuttavia l'esperienza mostra che essa lo fa, e questo nessuno può negarlo. Come in ciò si manifesta un effetto meraviglioso, lo prova la sola esperienza, così si può supporre avvenga per altre cose straordinarie, anche se non giustificate dalla ragione poiché le cause delle virtù meravigliose delle cose sono tante e tanto nascoste che la comprensione umana, secondo Platone, non può arrivare a concepirle. Come la calamita attrae il ferro, il frumento la paglia, ed una certa pietra il vetro, così altri effetti straordinari sono narrati dagli antichi filosofi sulla base dell'esperienza, che non può essere negata, finché non si provi con l'esperienza secondo il modo dei filosofi, che l'hanno scoperto. Infatti dicono i filosofi che la palma è un albero diviso in due sessi, il maschile e il femminile; e quando la pianta femmina è vicina al maschio, la si vede curvarsi verso di esso, piegare il tronco e i rami e così avvicinarsi e in tal modo le chiome delle piante giungano ad intrecciarsi. Perciò io ora sottoporro alcune cose al tuo giudizio; e tu abbi per vere, anche se la ragione non può spiegarle. Infatti, solo grazie all'esperienza possono essere dimostrate⁹³.